ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TTDVNN

Chi Lăng, ngày        tháng 7 năm 2024
V/v sử dụng vắc xin Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn huyện

 Kính gửi:

 - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay Việt Nam đã tổ chức nghiên cứu, sản xuất thành công 02 loại

vắc xin DTLCP (NAVET-ASFVAC do Công ty Cổ phần thuốc thú y Trung

ương NAVETCO nghiên cứu, sản xuất và vắc xin AVAC ASF LIVE do Công ty

cổ phần AVAC Việt Nam nghiên cứu, sản xuất), 02 loại vắc xin đã được đăng

ký và cấp giấy chứng nhận lưu hành theo đúng quy định của Luật thú y, các văn

bản hướng dẫn thi hành Luật và các tiêu chuẩn kỹ thuật của quốc tế đối với vắc

xin thú y.

Về việc sử dụng vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) trên địa bàn

huyện Chi Lăng: Trên cơ sở hướng dẫn sử dụng 02 loại vắc xin đã được đăng ký

và cấp giấy chứng nhận lưu hành. Căn cứ điều kiện thực tế ở địa phương Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đã lựa chọn loại vắc xin AVAC ASF LIVE để

triển khai tiêm phòng thí điểm có giám sát trên địa bàn thị trấn Đồng Mỏ. Ngày

24 tháng 4 năm 2024, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đã phối hợp với Công ty

Cổ phần AVAC Việt Nam và thị trấn Đồng Mỏ triển khai thực hiện tiêm phòng

có giám sát vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) AVAC ASF LIVE cho 96

con lợn của 12 hộ chăn nuôi/02 khu phố. Sau 28 ngày tiến hành lấy đại diện 15

mẫu huyết thanh lợn của 12 hộ đã tiêm vắc xin để kiểm tra đánh giá kháng thể

sau tiêm phòng. Kết quả cho thấy những con lợn đã được tiêm phòng vắc xin

DTLCP qua 28 ngày đều khỏe mạnh và phát triển bình thường và 15/15 mẫu

đều cho kết quả dương tính với kháng thể kháng vi rút DTLCP.

 Trên cơ sở kết quả tiêm phòng có giám sát vắc xin DTLCP, UBND

huyện đề nghị:

1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền,

khuyến cáo, hướng dẫn người chăn nuôi lựa chọn, sử dụng vắc xin DTLCP.

Tổng hợp nhu cầu vắc xin DTLCP từ các xã, thị trấn để cung ứng đảm bảo số

lượng vắc xin tiêm phòng đạt hiệu quả cao nhất.

2. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo đội ngũ nhân viên Thú y, các trưởng thôn, bản, khu phố phối hợp

với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tăng cường công tác tuyên truyền,

khuyến cáo và hướng dẫn người chăn nuôi triển khai việc sử dụng vắc xin phòng

bệnh Dịch tả lợn Châu phi hiệu quả, an toàn theo đúng hướng dẫn của nhà sản

xuất. Kiểm tra, giám sát việc tiêm phòng vắc xin, đảm bảo an toàn cho người và

2

vật nuôi. Xử lý kịp thời các trường hợp phát sinh biến chứng sau tiêm phòng vắc

xin (nếu có), tổng hợp nhu cầu vắc xin DTLCP từ các thôn, bản, khu phố  để

đăng ký với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

UBND huyện đề nghị Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND các

xã, thị trấn khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

(Gửi kèm Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 3087/CĐ-XN ngày

23/5/2024 của Trung tâm Chẩn đoán thú y trung ương).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục Chăn nuôi & Thú y tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm VH, TT và Truyền thông huyện;

- Lưu: VT, TTDVNN(NVT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Văn Nghĩa

		Phùng Văn Nghĩa
	2024-07-03T15:12:59+0700
	Signer's office
	Phùng Văn Nghĩa
	Signing document

		2024-07-03T22:08:23+0700

		2024-07-03T22:08:23+0700

		2024-07-03T22:08:23+0700